Gene. 7.

Jude. j.

Autem fit autem istas nosse: id est autem istas co venisset eas merito dicitur ista filia inachi de qua dicitur supra capitulo xxxvii. **B**Demercurio auo. et demercurio eius nepote pariter supra libro viii. c. xxxvii. **D**icit autem bugo flora ceteris. et iste scilicet demercurio successit plotino qui erat successus sorplacis.

Capitulum. **R**uistra itaque vanissima presumptioe garriunt quidam dicentes ex quo ratione siderum comprehendit egyptum amplius quod ceterum annorum milia numerari. In quibus enim libris istum numerum collegerunt: quod non multum ante annorum duo milia istas magistra ista de didicerunt. **180.** n. puus auctor est in historia varro qui hoc prodidit: quod a ista etiam divina veritate non dissonat. **C**um enim ab ipso primo homine qui est appellatus adam: non dum sex milia annorum compleant: quod non isti ridendi potius quam refellendi sunt: quod de spatio temporum tam diuersa et huic explorata veritati tam contraria persuadere conantur. **C**ui enim narratum melius preterita credimus: quam quod etiam futura predictaverit: quod presentia iam videmus. **R**ationem et ipsa historiarum inter se dissonantia copiam nobis prebet ut eis potius credere deam quod divine quam tenemus non repugnant historie. Porro autem ciues ipse civitatis diffusis visque quaque partibus: cum legunt doctissimos homines quorum nulli preterenda videantur auctores: inter se de re resbus gestis ab erat: in se memoria remotissimis discrepantes: cui potius credere debeant non iucuntur. **H**os vero in se religionis historia fulmi auctore divina: quod quod ei resistit non dubitamus esse falsissimum: quodlibet sese habeant cetera in secularibus istis: quod siue vera seu falsa sint: nihil momenti afferunt: quod recte beateque vivamus. **C**apitulum. **XLI.**

Tantum cognitionem omittamus historie ipsi philosophi a quibus ad ista progressi sumus quod non videntur laborasse in studiis suis nisi ut inveniret quod vivendum esset accommodata ad beatitudinem capefenda: cur dissensit et a magis discipuli et inter se discipuli: nisi quod ut homines humanis sensibus et humanis rationationibus ista que sententia que admodum adducto alene: sed sui dogmatum et opinionum iuventor: tamen ut nonnullos vel etiam plures eorum fuisse precedere a suis doctoribus vel discendi sociis: amoro veritatis abruerit: ut peccarentur qua veritate putarent: siue illa esset siue non esset: cum autem quod vel qua ad veritatem perveniat: humana se porrigit infelicitas: si divina non ducit auctores. **D**enique auctores nostri in quibus non frustra sacras istas figuras et terminas canon: absit ut in se aliqua ratione dissentiant. **C**um non immerito cur illa scriberent eis deum vel per eos locutum: non pauci in scholis atque gymnasiis litigiosis disputantibus garruli: sed in agris atque in vrbibus cum doctis atque indoctis: tot tantisque populi crediderunt. **I**psi sane pauci esse debuerunt: ne multitudinem evileceret: quod carum religionem esse opteret: nec tamen ita pauci: ut eorum non sit miranda persuasio. **N**ecque enim in multitudine philosophorum quod labore etiam litterario monimenta suorum dogmatum reliquerunt: facile que iuenerit: inter que cuncta que sensere perveniat: quod ostendere hoc opere longum est. **Q**uis autem secte cuiuslibet auctor: sic est in hac lacedemonica civitate approbat: ut ceteri improbarent quod adversa et diuersa senserunt. **N**one apud athenas et epicurei clarescebant asserentes res humanas ad deorum curam non pertinere: et stoici qui contraria sentientes eas regere atque muniri deis adiutoribus atque tutoribus disputabant. **C**um miror cur banaxagoras reus factus sit quod sole esse dixit lapidem ardere: negas viros deum cum in eadem civitate gloria floruerit epicurus vixeritque securus: non solum sole: vel vltimum siderum deum esse non credens: sed nec iouem: nec vltimum deorum omnino in mundo habitare preedens: sed ad que preces hominum supplicationesque perveniat. **N**onne ibi aristipus in voluptate corporis summum bonum ponens: ibi antisthenes virtute animi potius hominem fieri beatum asseverans: duo philosophi nobiles et ambo socratici in tam diuersis atque inter se contrariis finibus vite summam locantes: quod etiam ille fugiendam istam administrandam sapientiam dicebat esse republicam: et ad sua queque secta sectam discipulos congregabat. **N**empe palam in conspicua et notissima porticu: in gymnasiis: in ortulis: in locis publicis ac privatis cateruati per sua queque opinione certabant. **A**lij asserentes unum: alij innumerabiles mundos: ipsum autem unum: alij ortum esse: alij vero initium non habere: alij interitum: alij spiritum futurum alij mere divina: alij sortitu et casibus agi. **A**lij immortales esse animas: alij mortales: et qui mortales alij reuolui in bestias: alij nequaquam: quod vero mortales: alij mox interire post corpus: alij vivere etiam postea vel paululum vel diutius: non tamen semper. **A**lij constituentes in corpore finem boni: alij in animo alij in virtutibus: alij extrinsecus posita etiam bona ad animam et corpus addentes: alij sensibus corporis spiritus: alij non semper: alij putantes nunquam esse credendum. **H**as et alias penes innumerabiles dissensiones

per istas inuenias ab istis autem que sapientes esse non poterant ponit duo milia annorum. **C**eterum Epicurei negant res humanas pertinere ad curam deorum: et quod hoc positum probant stoici. **P**er in libro rullum de natura deorum de hoc magis per se. li. v. ca. 11. **C**eterum Anaxagoras in eusebio fuit ite per dant filii hisaripus. de morte vi di alio quod dicitur hoc eno die eius perille veneno primo. **D**e aristipus et antisthenes quod huiusmodi sunt. **E**t addit hoc eodem opiniones de sapiente que voluit aristipus curam reipublice fugere: et antisthenes voluit cum illa admistrare. **E**t dicit alij asserentes unum mundum: et alij innumerabiles. **A**lij in animum volunt etiam aug. li. vii. cap. 11. **A**lij

philosophorum: quos vnaqueque pars: quos senatus: quos patres
 vel dignitas publica ipse civitatis iudicavit:
 et alias perandas ac recipiendas: alias im-
 perandas repudiandasque curavit: ac non passim
 sine ulla iudicio profuseque habuit in gremio suo
 tot proyersias hominum dissidentium: non de agris
 et domibus vel quacumque pecuniaria ratione: sed de
 his rebus quibus aut misere vivit aut bene: ubi
 et si aliquid vera dicebant: eadem et falsa pro-
 fusus licentia dicebant: ut non frustra talis civitas mysti-
 ca vocabulum babilonis acceperit. Babilon
 quippe interpretatur confusio: quod nos iam dixisse
 meminimus. Nec interest diabolo regi eius: quod
 contrariis inter se rixent erroribus: quos merito
 multe varietate impietatis pater possidet. Et non
 gens illa: ille populus: illa civitas: illa respublica:
 illi israelite: quibus credita sunt eloquia dei: nul-
 lo modo pseudo prophetas cum veris prophetis pari-
 licentia confuderunt: sed concordantes inter se atque in-
 nullo dissentientes: sacrarum scripturarum veraces ab-
 eis agnoscuntur et tenebant auctores. Ipsi eis
 erant philosophi: hii sunt amatores sapientie: ipsi sapientes ipsi
 theologo: ipsi prophete: ipsi doctores prophetarum at-
 que pietatis. Quicumque enim illos sapienter et vixit non
 sine hominibus sed sine deo qui per eos locutus est sapienter et vi-
 xit. Ipsi prohibentur sacrilegium deo prohibuit. Si
 dictum est: honora patrem tuum et matrem tuam: deo ius-
 sit. Si dictum est: non mechaberis: non homicidium
 facies: non furaberis: et cetera hominum: non hominum
 humana: sed oracula divina fidei. Quicumque philosophi qui
 de infirma opinati sunt vixit videri potuerunt: et
 laboriosis disputatibus persuadere moliti sunt quod
 mundum istum fecerit deus: eumque ipse providentissimus
 administraret: de honestate virtutum: de amore pa-
 tris: de fide amicitie: de bonis operibus atque omnibus
 ad mores probos pertinentibus rebus: quibus nescierat
 ad quem finem et quod non modo essent: ista omnia referenda sunt
 prophetis: hii sunt divinis vocibus: quibus per homines in illa
 civitate populo commendata sunt: non argumentationum
 incertationibus incalcatata: ut non hominum ingenium: sed dei elo-
 quium retinere formidaret: quod illa cognosceret.

Ca. XLII.

As sacras litteras etiam vnus ptole-
 h meorum regum egypti nosse studuit et ha-
 bere. Nam per alexandri macedonis quod est magnus co-
 gnoscit et mirificatissimam minimeque diuinam pote-
 stiam quam vniuersa asia: imo pene totum orbem patris vi et ar-
 mis patris frore sbegeat qui inf cetera orientis regna
 etiam iudeam ingressus obtinuit eo mortuo comites
 eius cum regnum illud amplissimum non pacifice inter
 se possessuri diuisissent: vel potius dissipassent.
 bellis omnia vastaturus: ptolemeos reges habere
 cepit egyptum: Quorum primus lagi filius multos ex
 iudea captiuos in egyptum traxit. Huic autem

succedens alius ptolemeus quod est appellatus philadel-
 phus: omnes quos ille adduxerat subiugatos: li-
 beros redire permisit: insuper et dona regia in tem-
 plum dei misit: petiuitque ab eleazaro tunc ponti-
 fice dari sibi scripturas quas profecto audierat sa-
 ma predicante diuinas: et ideo percipuerat bene in bi-
 bliotheca quam nobilissima fecerat. Has ei cum
 idem pontifex misisset hebreas: per etiam ille inter-
 pres postulauit: et dati sunt ei septuaginta duo
 de singulis duodecim tribubus septem homines: lingue
 vtriusque doctissimi: hebreus scilicet atque grecus. Quo-
 rum interpretatio ut septuaginta vocetur: iam obrin-
 it consuetudo. Tradit sane tam mirabile ac stupen-
 dum pleneque diuinum in eorum verbis fuisse consen-
 sum: ut cum ad hoc opus separatim singuli sederint:
 ita enim eorum fide ptolemeo regi placuit explo-
 rare in nullo verbo quod idem significaret et ratum de-
 valeret: et in verborum ordine alter ab altero di-
 screparet: sed tanquam vnus esset interpretes ita quod omnes
 interpretati sunt: vnus erat: quoniam reuera spiritus erat
 vnus in omnibus. Et ideo tam mirabile dei munus acce-
 perat: ut illarum scripturarum non tamquam humanarum: sed si-
 cut erant tanquam diuinarum etiam isto modo commenda-
 tur auctas: credituris quibus gentibus profutura:
 quod iam videmus effectum.

Ca. XLIII.

Am cum fuerint et alii interpretes qui ex he-
 breca lingua in grecam sacra illa eloquia
 traxerunt: sicut aquila: symmachus theodotus:
 sic etiam illa est interpretatio cuius auctor non
 apparet: et ob hoc sine nomine interpretis quanta edi-
 tio nuncupatur: hanc in qua septuaginta est tanquam so-
 la esset: sic recepit ecclesia eamque vtuntur greci populi
 christiani: quorum plerique vtrumque alia sit aliqua igno-
 rant. Ex hac septuaginta interpretatione etiam in
 latinam linguam interpretatum est: quod ecclesie latine te-
 nent: quibus non defuerit tribus nominis presbyter hiero-
 nymus homo doctissimus et omnium trium linguarum per-
 ritus: quod non ex greco sed ex hebreo in latinum elo-
 quium easdem scripturas conuerterit. Sed et tamen scriptura
 labore quibus iudei fateantur esse verace: septuaginta
 vero interpretes in multis errasse contendunt:
 tamen ecclesie christi tot hominum auctoritati ab eleazaro
 tunc pontifice ad hunc usque electorum: neminem
 iudicant preferendum: quod si non in eis vnus apparuit
 set spiritus sine dubitatione diuinus: sed inter se ver-
 ba interpretationis sue: septuaginta docti mo-
 re hominum contulissent: ut quod placuisset omnibus man-
 neret: nullus eis vnus interpretes debuit antepo-
 ni. Cum vero tamen in eis signum diuinitatis apparuit
 profecto quisquis alius illarum scripturarum ex hebreo in
 quolibet alia lingua interpretes verax: aut congruit
 illis septuaginta interpretibus: aut si congruere
 non vult: altitudo ibi prophetica esse credenda est. Spiritus
 enim qui in prophetis erat quoniam illa dixerunt: idem ipse erat